
Постановление главы города
от 13.09.2021
№116       



О  внесении  изменений  в  постановление  главы  города  Комсомольска-на-
Амуре  от  21  мая  2008  года  №  96  «О  выплате  компенсации  части
родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  муниципальных
образовательных  учреждениях,  иных  образовательных  организациях,
реализующих  основную  общеобразовательную  программу  дошкольного
образования на территории муниципального образования городского округа
«Город Комсомольск-на-Амуре»

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от
11  мая  2021  года  №  168-пр  «О  внесении  изменений  в  постановление
Правительства  Хабаровского  края  от  14  февраля  2007  года  №  23-пр  «О
порядке  обращения  граждан  за  получением  компенсации  части
родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  государственных  и
муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях,  иных
образовательных организациях,  реализующих образовательную программу
дошкольного  образования,  и  порядке  ее  выплаты  на  территории
Хабаровского  края»,  решением Комсомольской-на-Амуре  городской Думы
от  6  ноября  2019  года  №  118  «О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального образования города Комсомольска-на-Амуре» глава города
Комсомольска-на-Амуре 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление главы города Комсомольска-на-
Амуре  от  21  мая  2008  года  №  96  «О  выплате  компенсации  части
родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  муниципальных
образовательных  учреждениях,  иных  образовательных  организациях,
реализующих  основную  общеобразовательную  программу  дошкольного
образования на территории муниципального образования городского округа
«Город Комсомольск-на-Амуре»:

1)  в  наименовании  слова  «муниципального  образования  городского
округа  «Город  Комсомольск-на-Амуре»  заменить  словами  «города
Комсомольска-на-Амуре»;

2) в преамбуле слова «О порядке обращения граждан за компенсацией
части  родительской  платы  за  содержание  ребенка  в  государственных  и
муниципальных  образовательных  учреждениях,  реализующих  основную



2

общеобразовательную программу дошкольного образования,  и  порядке ее
выплаты на территории Хабаровского края» заменить словами «О порядке
обращения граждан за получением компенсации части родительской платы
за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  государственных  и  муниципальных
дошкольных  образовательных  организациях,  иных  образовательных
организациях,  реализующих  образовательную  программу  дошкольного
образования, и порядке ее выплаты на территории Хабаровского края»;

3)  в  пункте  2  слова  «городского  округа  «Город  Комсомольск-на-
Амуре» заменить словами «города Комсомольска-на-Амуре»;

4) в пункте 3 слово «Начальнику» заменить словом «Руководителю»;
5)  в  Порядке  выплаты  компенсации  части  родительской  платы  за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
иных образовательных организациях, реализующих основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образования на территории муниципаль-
ного образования городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» (далее
– Порядок):

а)  в  наименовании  слова  «муниципального  образования  городского
округа  «Город  Комсомольск-на-Амуре»  заменить  словами «города  Комсо-
мольска-на-Амуре»;

б) в пункте 1 слова «муниципального образования городского округа
«Город Комсомольск-на-Амуре» заменить словами «города Комсомольска-
на-Амуре»;

в) в пункте 2 слова «муниципального образования городского округа
«Город Комсомольск-на-Амуре» заменить словами «города Комсомольска-
на-Амуре»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.  Основанием для получения компенсации является представление

родителем (законным представителем) в образовательное учреждение заяв-
ления о выплате компенсации (по форме согласно приложению 1).

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия договора между образовательным учреждением, которое по-

сещает ребенок, и родителем (законным представителем);
2) документы, подтверждающие факт рождения, осуществления опеки

над ребенком (свидетельство о рождении, решение суда или иные докумен-
ты). При наличии двух и более детей документы представляются на каждого
ребенка;

3) свидетельство о рождении, выданное компетентными органами ино-
странного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на рус-
ский язык (в случае государственной регистрации рождения ребенка за пре-
делами Российской Федерации);

4)  свидетельство  об  усыновлении,  выданное  органами записи актов
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Феде-
рации (в случае усыновления ребенка).



3

Родитель  (законный  представитель)  вправе  представить  документы,
указанные в подпункте 2 настоящего пункта, в образовательное учреждение
по собственной инициативе.

Непредставление родителем (законным представителем) документов,
указанных в подпункте 2 настоящего пункта, не является основанием для
отказа в предоставлении компенсации.

Если  документы,  подтверждающие  факт  рождения,  осуществления
опеки над ребенком, не были представлены родителем (законным представи-
телем) по собственной инициативе, образовательное учреждение самостоя-
тельно запрашивает документы (их копии и содержащие в них сведения) по-
средством межведомственного информационного взаимодействия в органах
(или) организациях, в распоряжении которых они находятся.»;

д) в пункте 8 слова «муниципального образования городского округа
«Город Комсомольск-на-Амуре» заменить словами «города Комсомольска-
на-Амуре»;

е) дополнить пунктом 9 в следующей редакции:
«9.  Компенсация  части  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за

детьми, посещающими муниципальные образовательные учреждения, иные
образовательные  организации,  реализующие  основную общеобразователь-
ную программу дошкольного образования на территории города Комсомоль-
ска-на-Амуре, в случае направления на оплату присмотра и ухода за ребен-
ком в образовательном учреждении средств материнского (семейного) капи-
тала, не производится.»;

ё) приложения 1, 2, 3 изложить в редакции согласно приложениям 1, 2,
3 к настоящему постановлению. 

2.  Опубликовать  постановление  в  газете  «Дальневосточный  Комсо-
мольск» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

      
Глава города         А.В. Жорник



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению
главы города 
Комсомольска-на-Амуре

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к  Порядку  выплаты
компенсации  части
родительской  платы  за
присмотр и уход за детьми в
муниципальных
образовательных
учреждениях,  иных
образовательных
организациях,  реализующих
основную
общеобразовательную
программу  дошкольного
образования  на  территории
города  Комсомольска-на-
Амуре

                                          Руководителю Управления образования
 ______________________________

  
                                              __________________________________________                                                  

                                                                                               (ФИО)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение компенсации части родительской платы

за присмотр и уход за детьми в муниципальном образовательном
учреждении, иной образовательной организации, реализующих

основную общеобразовательную программу
дошкольного образования

Гр.        _________________________  _________________  __________________

Домашний   _________________________  _________________  __________________
Адрес:

Ф.И.О.    ребенка    (детей),   посещающего(их)   дошкольное   учреждение   (иная
образовательная организация):
1. ______  _________________________  _________________  __________________
2. ______  _________________________  _________________  __________________
3. ______  _________________________  _________________  __________________

Телефоны:  раб. ____________________  дом. ____________  __________________

Данные паспорта:
Серия      ___________   Номер ________________   Дата выдачи _____________
Кем выдан _________________________________________________________________

Прошу  назначить  мне  выплату  компенсации  части  родительской  платы,  взимаемой  за
присмотр   и   уход   за  детьми  в  дошкольном  образовательном  учреждении  (в  иной
образовательной организации).



2
продолжение приложения 1

Выплату   компенсации  прошу  производить  путем  перечисления  средств  на расчетный
банковский счет:
реквизиты:

Приложение: (перечень прилагаемых документов согласно Порядку)

"___" ________________ 20__ г. ______________________
                                                                                                                                                подпись заявителя
"___" ________________ 20__ г.
      (дата регистрации заявления)

_______________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению
главы города
Комсомольска-на-Амуре

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к  Порядку  выплаты
компенсации  части
родительской  платы  за
присмотр и уход за детьми в
муниципальных
образовательных
учреждениях,  иных
образовательных
организациях,  реализующих
основную
общеобразовательную
программу  дошкольного
образования  на  территории
города  Комсомольска-на-
Амуре

СПИСОК
родителей (законных представителей), имеющих право на

получение компенсации части платы, взимаемой с родителей
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях, иных образовательных организациях, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, и расчет потребности расходов на выплату

компенсации части родительской платы
на ________________ 20__ года

Наименование муниципального образовательного учреждения
(иной образовательной организации)

___________________________________________________________

N
п/п

Фамилия,
имя,

отчество

Адрес Реквизиты
банковского счета

Размер
родительской

платы (в рублях)

Процент
начисляемой

компенсации (%)

Размер
начисленной
компенсации

(в рублях)

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель
муниципального образовательного
учреждения (иной образовательной
организации), уполномоченное лицо
МКУ "ЦБ",

Бухгалтер
муниципального образовательного
учреждения (иной образовательной
организации), ответственное лицо
МКУ "ЦБ",



МП                                                                                                                                                                   Дата
___________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению 
главы города
Комсомольска-на-Амуре

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к  Порядку  выплаты
компенсации  части
родительской  платы  за
присмотр и уход за детьми в
муниципальных
образовательных
учреждениях,  иных
образовательных
организациях,  реализующих
основную
общеобразовательную
программу  дошкольного
образования  на  территории
города  Комсомольска-на-
Амуре

СОГЛАШЕНИЕ
о порядке взаимодействия и об организации работы

по начислению и выплате компенсации части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях

(немуниципальных образовательных учреждениях), реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного
образования на территории города Комсомольск-на-Амуре

г. Комсомольск-на-Амуре                                                     ___________________ 20__ года

___________________________________________________________________________
(наименование юридического лица)

___________________________________________________________________________
в лице ___________________________________________________________________,
действующего на основании ________________________________________________,
с одной стороны, и ________________________________________________________

(наименование юридического лица)
в лице ___________________________________________________________________,
действующего на основании ________________________________________________,
именуемый   в   дальнейшем  «Образовательная  организация»,  с  другой  стороны,  в
соответствии  с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ, Законом Хабаровского края от 14 ноября 2007 года № 153 «О
наделении  органов   местного   самоуправления   Хабаровского   края  отдельными
государственными     полномочиями     Хабаровского     края    по  предоставлению
отдельных   гарантий   прав   граждан   в  области  образования»,  постановлением
Правительства   Хабаровского  края   от   14  февраля  2007 года № 23-пр «О порядке
обращения граждан за получением компенсации части родительской платы за присмотр и
уход  за  детьми  в  государственных  и  муниципальных  дошкольных  образовательных
организациях,  иных  образовательных  организациях,  реализующих  образовательную

consultantplus://offline/ref=BA15135CEB648CC0C8C1A52EC236004E10DC2A508AB49DDD8B53B6D277ECD1DB40DD8FD992A76E3744B58004B4NCT8H
consultantplus://offline/ref=BA15135CEB648CC0C8C1BB23D45A5E4212DF75598DB3918BD204B08528BCD78E129DD180C1E0253A40A89C04B0D78ED367N4TEH
consultantplus://offline/ref=BA15135CEB648CC0C8C1BB23D45A5E4212DF75598DB39083DE06B08528BCD78E129DD180C1E0253A40A89C04B0D78ED367N4TEH


2
продолжение приложения 3

программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты на территории Хабаровского
края» заключили соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1.  Взаимодействие  сторон  и  организация  работы  по  начислению  и  выплате
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в «Образовательных
организациях»  (немуниципальных  образовательных  учреждениях),  реализующих
основную  общеобразовательную  программу  дошкольного  образования  на  территории
города Комсомольска-на-Амуре (далее - компенсация).

1.2.  Для  заключения  настоящего  соглашения  «Образовательная  организация»
представляет в Управление образования администрации города Комсомольска-на-Амуре
Хабаровского края (далее – Управление образования) заверенные надлежащим образом
копии:  Устава,  свидетельства  о  государственной  регистрации  юридического  лица,
лицензии  на  право  осуществления  образовательной  деятельности,  свидетельства  об
аккредитации  «Образовательной  организации»,  являющиеся  неотъемлемой  частью
настоящего Соглашения.

2. Порядок организации работы по начислению и выплате компенсации

2.1.  Компенсация  назначается  и  выплачивается  ежемесячно  Управлением
образования  одному  из  родителей  (законному  представителю)  (далее  -  получатель)  в
следующих размерах:

- на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы за
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории
города Комсомольска-на-Амуре;

- на второго ребенка - в размере 50 процентов;
-  на  третьего и  последующих детей -  в  размере 70 процентов  размера указанной

родительской платы.
2.2.  Расчет  размера  компенсации  получателю  производится  бухгалтерией

«Образовательной  организации»  ежемесячно,  исходя  из  размера,  установленного
законодательством  Российской  Федерации,  законами  и  нормативно-правовыми  актами
Хабаровского  края,  с  учетом  посещаемости  ребенком  образовательной  организации  за
отчетный месяц.

2.3.  Основанием  для  получения  компенсации  является  представление  родителем
(законным  представителем)  в  «Образовательную  организацию»  заявления  о  выплате
компенсации (по форме согласно приложению 1 к Порядку выплаты компенсации части
родительской платы за  присмотр и  уход  за  детьми в муниципальных образовательных
учреждениях,  иных  образовательных  организациях,  реализующих  основную
общеобразовательную  программу  дошкольного  образования  на  территории  города
Комсомольска-на-Амуре).

К заявлению прилагаются следующие документы:
1)  копия  договора  между  «Образовательной  организацией»,  которую  посещает

ребенок, и родителем (законным представителем);
2) документ, подтверждающий внесение родительской платы;
3)  документы,  подтверждающие  факт  рождения,  осуществления  опеки  над

ребенком (свидетельство о рождении, решение суда или иные документы). При наличии
двух и более детей документы представляются на каждого ребенка.

4)  свидетельство  о  рождении,  выданное  компетентными органами иностранного
государства,  и  его  нотариально  удостоверенный  перевод  на  русский  язык  (в  случае
государственной регистрации рождения ребенка за пределами Российской Федерации);

5) свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского



3
продолжение приложения 3

состояния  или  консульскими  учреждениями  Российской  Федерации  (в  случае
усыновления ребенка).

3. Права и обязанности сторон

3.1. Обязанности «Образовательной организации»:
3.1.1. Формирует и ведет базу данных получателей компенсации, на электронных и

бумажных носителях.
3.1.2. Заключает соглашение «О порядке взаимодействия и об организации работы по

начислению и  выплате  компенсации части  родительской платы за  присмотр  и  уход  за
детьми  в  образовательных  организациях  (немуниципальных  образовательных
учреждениях),  реализующих  основную  общеобразовательную  программу  дошкольного
образования на территории города Комсомольска-на-Амуре, с Управлением образования.

3.1.3.  Заключает  договор  о  взаимоотношениях  между  «Образовательной
организацией» и родителем (законным представителем).

3.1.4. Ежемесячно в срок до 20 числа текущего месяца составляет и предоставляет
реестр получателей компенсации (по форме согласно приложению 2 к Порядку выплаты
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных  учреждениях,  иных  образовательных  организациях,  реализующих
основную  общеобразовательную  программу  дошкольного  образования  на  территории
города Комсомольска-на-Амуре).

3.1.5. Ежемесячно не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,
предоставляют в Управление образования отчет о расходовании субвенций, выделяемых
местному  бюджету  на  реализацию  переданных  государственных  полномочий
Хабаровского края по осуществлению выплаты компенсации.

3.2. Обязанности Управления образования:
3.2.1. Ежемесячно, не позднее 25 числа текущего месяца, направляют в Финансовое

управление администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края заявку на
финансирование компенсации.

3.2.2. В соответствии с утвержденным реестром в течение трех рабочих дней со дня
поступления средств на лицевой счет Управления образования перечисляют средства на
счета получателей компенсации.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по
настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь
при  условии,  что  они  совершены  в  письменной  форме  и  подписаны  сторонами.
Приложения к настоящему Соглашению составляют его неотъемлемую часть.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6. Юридические адреса сторон:



4
продолжение приложения 3

Образовательная организация:                                      Управление образования
____________________________                                     ________________________ (ФИО)
____________________________
Реквизиты:                                                                      Реквизиты:

_________________


	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	к постановлению
	главы города
	Комсомольска-на-Амуре
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	к постановлению
	главы города
	Комсомольска-на-Амуре
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	к постановлению
	главы города
	Комсомольска-на-Амуре
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	1. Предмет соглашения
	2. Порядок организации работы по начислению и выплате компенсации
	3.1. Обязанности «Образовательной организации»:
	3.2. Обязанности Управления образования:

	4. Ответственность сторон
	5. Заключительные положения
	6. Юридические адреса сторон:


